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Nome do Grupo 

 
Nome do Líder/ E-mail 

 
Área 

Predominante 

 
Campus 

 
Ciências Ambientais 

Claudiomir da Silva dos Santos 
claudiomir.santos@muz.ifsuldeminas.edu.br 

 
Ecologia 

 
Muzambinho 

 
Ciência dos Alimentos 

Bianca Sarzi de Souza 
bianca.souza@muz.ifsuldeminas.edu.br 

 
Ciência dos Alimentos 

Intercampi 
Machado/Muzambinho/Pouso 

Alegre 

 
Engenharia Rural 

Gustavo Rabelo Botrel Miranda 
gustavo.miranda@ifsuldeminas.edu.br 

Engenharia Agrícola  
Muzambinho 

 
GSEG - Segurança do Trabalho 

Raphael Nogueira Rezende 
raphael.rezende@ifsuldeminas.edu.br 

Engenharia  

de Produção 

 
Muzambinho 

Grupo de Estudo e Pesquisa em 
Ensino e Aprendizagem da 

Matemática na contemporaneidade 

Carlos Cezar da Silva 
carlos.silva@ifsuldeminas.edu.br 

 
Matemática 

 
Inconfidentes 

Grupo de Pesquisa em Biodiversidade e 
Serviços Ecossistêmicos do Planalto de 

Poços de Caldas 

Amilcar Walter S. Junior  
amilcar.junior@ifsuldeminas.edu.br 

 
Ecologia 

 
Poços de 
Caldas 

Grupo de Estudos em 
Cafeicultura Sustentável 

Bruno Manoel Rezende de Melo 
bruno.melo@ifsuldeminas.edu.br 

 
Agronomia 

 
Inconfidentes 

Grupo de Estudo e Pesquisa de 
Professores em Educação 

Física (GEPROFEF) 

Arnaldo Sifuentes Pinheiro Leitao 
arnaldo.leitao@ifsuldeminas.edu.br 

 
Educação Física 

 
Muzambinho 

Grupo de Estudos em 
Planejamento Territorial e 

Ambiental - GEPLAN 

Sérgio Pedini 
sergio.pedini@ifsuldeminas.edu.br 

 
PlanejaPlanejamento Urbano e 

Regional 

 
Poços de 
Caldas 

GENP - Grupo de Estudos em Nutrição 
 de Plantas 

Tâmara Prado de Morais 
tamara.morais@ifsuldeminas.edu.br 

 
Agronomia 

 
Machado 
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Grupo de Estudos e Pesquisa em 
Ciências da Saúde (GEP-CS) 

Wonder Passoni Higino 
honder.higino@ifsuldeminas.edu.br 

 
Educação Física 

 
Muzambinho 

Informática Aplicada às Ciências – 
IAC 

Ricardo Marques da Costa 
ricardo.costa@muz.ifsuldeminas.edu.br 

Ciência da 
Computação 

 
Muzambinho 

LabSoft - Laboratório de Tecnologias 
de Software e Computação Aplicada 

à Educação 

Diego Saqui 
diego.saqui@muz.ifsuldeminas.edu.br Ciência da 

Computação 

 
Muzambinho 

Literatura, ficção e suas 
materialidades 

Adriana Falqueto Lemos 

adriana.falqueto@ifsuldeminas.edu.br 

 
Letras Pouso Alegre 

Sensoriamento Remoto Aplicado 
à Agricultura de Precisão 

Thomé Simpliciano Almeida 
thome.almeida@ifsuldeminas.edu.br 

 
Agronomia Intercampi 

Machado/Passos/Inconfidentes 

 
Produção Vegetal 

Ariana Vieira Silva 
ariana.silva@muz.ifsuldeminas.edu.br 

 
Agronomia 

 
Muzambinho 

 
Solos e Agricultura de Precisão 

 

 

Cleber Kouri de Souza 

cleber.souza@ifsuldeminas.edu.br 

 
Agronomia Inconfidentes 

    

 
 
 
 

 
Dúvidas pelo e-mail posgraduacao@ifsuldeminas.edu.br 
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